PUSILLANIMITAS IN TOLERANDIS MALIS, QUÆ ANIMUM TURBARE POSSUNT.

Quæ animum commouent, varia sunt. Interna quedam, Cogitationes, Phantasmata, Somnia, Externa pleraque, Corporis, Fortunæ, ut bonis incommodantia: quibus obiectis ea pars animi, quæ perurbationibus obnoxia est, ad Tristitiam, Timorem, Inuidiam, Desperationem, Emulationem, Iram, &c. quæ horum sunt consuetudo, ad Indidiam, Enigam, Abnegationem, Cædem, Indulgentiam, & similia abripitur. Quo quidem considerationis modo, omnia ea mala, quæ vel corpori, vel fortunis incommodanda, puffillanimes reddunt, ut respectu prima sue impressionis ad sequentes Titulos referuntur: sic respectu ejus, quem in animo concitauit motus, hic quoque locari possent. Semel monuisse sat est.

PRIFCUS MIDAS ex hominis examinatus, & percussus adeo afflictio animo fuit, ut haulto cruore taurino necem sibi ultro conficeret. Plut. de Superstitione.

REX MESSENIORUM ARISTODEMUS bello, quod aduersus Messenios gerebat, quod canes luporum more ulularent, apud focum paternum suppullaret gramen, auersarenturque ea ostenta faticidi, summiffis profus animis, ac spe abscissa, semetipsum jugulauit. Idem.

PUSILLANIMITAS IN TOLERANDIS MALIS CORPORIS. NON TOLERARE MALA CORPORIS tolerabilia. PUTA FAMEM, SITIM.

Ex Tit. Comestum hostium intercipere, huc quædam. Loco de Hostibus.

ESAU fami nimium indulgens, lentis edulio jus primogenitura magno suo cum malo commutavit. Gen. 25.

LYSMACHUM memoria prodit, cum fuisset in Thracia prælio victus à Dromichate, ac siti ferè enecltus, se, exercitumque hosti permisisset, tam desiderio expleto: O dii, inquit, quam pussillæ voluptatis gratia in seruitutem me ex tanto rege coniecit! Cælius l. 9. c. 13. Antiq. l. 2.

SODRONTES, obfessi à Turcis, cum ad id inopiæ squarum ventum esset, ut vir modicum quid singulis distribuendo tres aduic dies sufficere crederentur: abente hoste præcipites stibundum agmen ad subiectum flumen ruunt, desideratamque multis diebus aquam, tam cupide hauriunt, ut multi ea repleti, stupidi ngentibus membris statim exanimés conciderint. Sab. l. 10. Dec. 7.

ÆSTUM, FRIGORA, LABOREM.

ARTEMONEM quendam ajunt fuisse mollem adeo, & solutum delictis, ut nunquam ped-bus arcar. Elianus.

ROMANI sub Tarquinio rege ad Claccarum opus coacti, tandem laboris plurimi subipsis manus intulere. Plin.

DOMITIANUS Imp. laboris impatiens, per urbem pedibus non temerè ambulauit: in expeditione, & agmine quo rarius, læticia assidue victus est. Suet.

JUL. LUPRUS, cum una cum Cassio Charea, Caii Casaris interfectore, ad supplicium duceretur, veste detracta conquestus est de frigore. Huic Charea pussillanimitatem exponens, lupum tamen nunquam offendi frigore, dixit. Josephus l. 19. c. 3.

Ut sunt ad conferendas manus, præliaque committenda Galli omnium prodè hominum paratissimi, atque fortissimi: ita ad perferendos paulo diutiùs labores, inediaque toleranda supra ceteros animus eorum mollis, infirmusque est omnique illa ardens, ac vehemens breui tempore virtus elanguescit, atque resinguitur. Bemus l. 2. Veneta Hist.

IMBECILLITATEM, MORBOS.

HERCULEM, cujus ingentia duodecim facta numerant, in Octa monte à seipso incensum produunt, cum ea virtute, qua monstra tubegerat, morbum tamen, quo languibat, sustinere non posset. Augusti. de Civ. Dei, l. 18. c. 12. & Sab. l. 6. En. 1.

DIOPENES Sinopenfis, jam morti proximus, deiecit seipsum de ponte, qui prope gymnasium erat: mandauitque custodi palatris, ut cum expirasset, se abiceret in Ilistum. Elian. l. 8. de Var. hist.

RHOX Borythenites, cum disputando semper asseruisset, Deum nullum esse, atque omnia casu regi: ager amuletis, & carminibus fidem habuit, diis supplicauit, vota que suscepit: contra ea, quæ ex sectæ disciplina ipse prædicauerat. Laert.

ALIVS, miles Romanus, lethali morbo correptus, ut fortiter interiret, sibipsi manus intulit. Sic de eo. Philippus intertio Epigrammatum Græcorum. *Alivus è θανάτου, ἀποτ, ἀποτ, à λειψάτος ἀνιγήν γενοῦντι πῶς ἐκ ποταμοῦ ὑποπνιγὸς, ὁ πρὸς ἠδὲν ἰσχυρὸς ἀναπνῶν ἀποπνίγῃ, ὅς ἐστιν ἀπὸ τοῦ πρὸς ἀποπνίγῃ, ὅς ἐστιν ἀπὸ τοῦ πρὸς ἀποπνίγῃ, ὅς ἐστιν ἀπὸ τοῦ πρὸς ἀποπνίγῃ.*

interiret, sibipsi manus intulit. Sic de eo. Philippus intertio Epigrammatum Græcorum.

ANTONIUS monachus, cum ab Athanasio Alexandriæ Episcopo propter confutationem hæreticorum in urbem Alexandriam esset actus, & iussisset ad cum Diadymus, vir eruditissimus, captus oculis: inter cætera colloquia de scripturis sanctis, cum ejus admiraretur ingenium, & acumen animi collaudaret, sciscitans ait: Num tristis es, quod oculis carnis careas? Cum ille pudore rediret: secundo, tertioque interrogans, tandem elicit, ut merorem animi simpliciter lateretur. Cui Antonius: Miro, ait, prudentem virum ejus rei dolore damno, quam formice, & muscæ, & culicis habent: et non lætari illius possessione, quam Sancti soli, & Apostoli meruerunt, Hieron. ad Castratum.

DION scribit, Adianum Imp. miserabili cruciati affectum Bais, postquam prociua pennis, & data venia nemo ei obtemperare, Mastorem quendam barbarum nomine, Jazygen genere (quo homine propter robur, & audaciam plerumque in venationibus usus fuerat) & minis, & pollicitationibus coegisset, ut eadem sibi inferret: ac circumscriptis locum sub mamilla, quem Hermetogenes medicus demonstrauerat, quo lethaliter percussio fatem sine dolore expiraret. Sed ubi hoc ei non successisset (nam Mastor attonitus fugit) multum de se querebatur, quod nullum percussorem reperire posset. Cuspin. ex Spartiano.

ANTONIUS monachus, cum ab Athanasio Alexandriæ Episcopo propter confutationem hæreticorum in urbem Alexandriam esset actus, & iussisset ad cum Diadymus, vir eruditissimus, captus oculis: inter cætera colloquia de scripturis sanctis, cum ejus admiraretur ingenium, & acumen animi collaudaret, sciscitans ait: Num tristis es, quod oculis carnis careas? Cum ille pudore rediret: secundo, tertioque interrogans, tandem elicit, ut merorem animi simpliciter lateretur. Cui Antonius: Miro, ait, prudentem virum ejus rei dolore damno, quam formice, & muscæ, & culicis habent: et non lætari illius possessione, quam Sancti soli, & Apostoli meruerunt, Hieron. ad Castratum.

SENECTUTEM.

MILTO Crotoniates, jam senex, cum vidisset athletas alios in curriculo sese exercere, fertur in speculie læteros suos, lacrymanque dixisse: At hi jam mortui sunt. Cicero l. de Senectute.

THEOGNIS Megarensis quam iniquo animo senectutem tulit, verius ille, quos Gnomis suis in seculo fati indicant: *ἀποτ, ἔργον ἵδρον, ὅπως ὁμακίνομα.*

ἄλλ' οὐκ ἔστιν ἀποπνίγῃ πῶς ἐκ ποταμοῦ ὑποπνιγὸς, ὁ πρὸς ἠδὲν ἰσχυρὸς ἀναπνῶν ἀποπνίγῃ, ὅς ἐστιν ἀπὸ τοῦ πρὸς ἀποπνίγῃ.

VULNERA, VERBERA.

PHILOCTETES, cui Hercules moriens suas sagittas, & arcum commiserat (erat enim insignis jaculator) cum seipsum nauibus Æoleisibus ad Trojam cum Græcis profectus, in Lemno insula ad aram Minervæ ab hydro in pedeclus, & crudelissimis doloribus exagitatus, à Græcis illie relictus est, ut à Vulcani sacerdotibus curaretur, qui à serpentibus demoriosis curare solebant. Meminit illius rei, Homerus Iliad. β.

Idè à πῶς ἐκ ποταμοῦ ὑποπνιγὸς ἀναπνῶν ἀποπνίγῃ, ὅς ἐστιν ἀπὸ τοῦ πρὸς ἀποπνίγῃ, ὅς ἐστιν ἀπὸ τοῦ πρὸς ἀποπνίγῃ.

& Arist. l. 7. Eticorum, mollicem illius in ferendis doloribus in tragedia notatam arguit, & Sophocles in PhiloBete. Tandem sanitati relictus, legatione missa à Græcis revocatus est, quod in factis erat, Trojam absque sagittis Hercules capi non posse. Eustathius Iliad. β.

Cum Hercules sagittas veneno Lernææ hydræ perlitas Chiron Centaurus tradiderat, in alterum pedem ejus una illarum cecidit. In dolore vulneris diu discruciatum, cum natus esset ex immortalis patre Saturno, mori non poterat. Quare deos precatus est, ut sibi mortali esse liceret, ut tectatus est Acuilus, & H Chironus, qui hujus argumenti actum composuit. Id verò cum Jovis misericordia obtinisset, inter sidera relatus fuit, ut testatur Hyginus in l. de Stellar. Natalis Comes Mythol. 4. c. 12.

MORTEM.

Mortem molli animo jam præsentem ferre, hujus est loci. Eius declinatio, quæ ferè molliorem in tolerando præcedit, ad vitiosam Declinationem pertinet. Consule Tit. Vite cupiditatis nimia, Contrariorum enim contrariis affectibus, in idem serè concidunt: ut lucis odium, tenebrarum amor.

LYCUS, dum furentem fugit Hercules, complexus aras tremebunda manu, nimio metu examinatus, mortem non sensit videret. Pontanus l. c. 15. de Heroica fort.

CAMBYSIS Persarum rex, cum suo ipsius gladio faucibus in Echabatis Syriæ sibi moriendum esse videret, delevit omnem suam conditionem, & sera penitentia celeram subit, quod fratrem Smerdem interfecisset, germanam sororem sustulisset. Apim.

Apim vulnerasset, Prezæpis filium sagitta interfecisset, multos à denique Persarum procerum injustè occidisset. Perfa ut regem lamentantem confpexere, univerti vestimenta reciderunt, & cum infano homine inaniservunt. Herodotus lib. 3.

C. MARIUS septies consul, moriens crudelè fortunam dixisset, quod priuquam confilia, & vota sua expleri potuisset, vita decederet: omnium successum, & honorum, qui illi in vita conigerant, ut eis ipfius querela apparet, obliuis. Sab. lib. 3. Enead. 6.

CN. DOMITIUS praetor, proavus Neronis, in desperatione rerum, mortem timore appetit ita expavit, ut ad Corsinum principio bellè civilis à Juliano captus, haultum venenum paenitentia evomuerit, medicumque manuiferit, qui dem sibi prudens ac sciens minis noxium temperasset. Suetonius.

TITUS VESPASIANUS Imp. inter præclaras Imperii administrandi actiones morte præventus est, majorè hominum damno, quàm suo. Sabinos petens, aliquando tristior, quod sacrificanti hostia auferatur, quodque tempestate ferena tonuerat, ad primam statim mansionem sebrim nactus, cum inde læticia transferretur, suspexisse dicitur dimotis plagulis coelum, multo id quale fuerit, neque ipse tunc prodidit, neque cuiquam facile succurrit. Quidam opinantur consuetudinis recordatum, quàm cum fratris uxore haberet. Sed nullam habuisse præfandè Domitia jurabat, haud negatur, si qui omnino fuisse immo etiam gloriatur, quod illi propissimum erat in omnibus probris. Suet.

JUL. LUPUS, qui Caesariam filiam Caii principis interfecerat, Senatus iussu à Claudio Caii successore ad supplicium raptus, lacrymabatur cum adduceretur, ad eadem, detractaque veste de frigore querebatur. Cum parum fortiter cervicem præberet, pluribus ictibus demum confectus est. Joseph. lib. 19. cap. 3.

NICOMACHUS quidam, sub Decio Imperatore, in urbe Troade, dum à proconsule Opimio torqueretur, doloris impatiens diuis dixit se sacrificaturum. Atque ubi dimissus, thura ante idolum incendit, illic à demonio arreptus, graviores penas dedit. Quippe in tabernæ veteri, propriam linguam dentibus mandens expiravit. Marulus lib. 5. cap. 5.

PHILIPPUS Maria, dux Mediolanensis, de morte sermones invitus audivit. Tomitrua, & fulmina mirum in modum expavit. Aeneas Syl. cap. 49. Europa.

LUDOVICUS XI. Francorum rex, sexagesimum ætatis annum ut fatalem sibi semper horruit, quem Francorum regum vivendo jam inde ab Hugone Capeto generis sui auctore nemo transcendisset. Ipse id temporis spacium quinquedecim diebus exessisset, anno Christi MCCXX. LXXXII. Decedit in suburbani Turonum horre. Emil. lib. 10.

LOTHARIUS Francorum rex morti proximus, sæpè repetebat hæc verba: Eheu quàm magnus est rex ille cælestis, qui reges terrenos lentè morte ad ima deiciit. Egidius Corrozetus de Diis, & factis mem.

PHILIPPUS STROZZA, Petri pater, qui exulum dux erat contra Cosmum Florentinorum ducent, captus in prælio, ne indignam natalibus suis necem lubire cogere: gladio, quem Hispani carceris custos temerè egressi reliquerat, gutturi apposito, magno nixu, & corporis pondere incubuit, quem excoent Hispanum adacto statim veste ostio exclusisset, relicto D in mensa chirographo, quo testabatur, se qui rectè vivere nescivisset, generoso animo, vite, & miseris finem imposuisse. Vir ingenio erudito, apprimeque liberali, summè gratiosus apud cives, sed de superseris, atque inferis male sentiens, aperte iulust Christianæ disciplinæ. Sab. suppl. lib. 22. ex Jovio.

JOAN BRAYUS à Salamantica, Hispanus, rebellis contra Carolum V. Imperatorem, cum per ignominiam afino impositus esset cum socio Jo. Padilla à Tolero, & circumduceretur per castra sub voce præconis, proditorem se esse pernegavit, & ob id à licitore immanner violatus fuit. Jov. in Hadriano VI.

TORMENTA NON FERRE.

Tiro veteranus miles, cum filio totus ab Herode Judaorum rege, ut infidas sibi ab Alexandro filio, Tironis fummo amico, factas prodere, constantissimè id factum negavit. Filius tandem tormentis succumbens, & patris miseratione ductus, præsertim cum nihil falsitatis eum convictis de crimine superesse videret, veritatem se dicturum afeveravit, si tormenta remitteretur. Data fide, humanè se cum patre, & tonsore in L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.

dice affirmavit. (Vide sub Tit. Tormentum, Trisphonis exemplum) & mox productus, cum patre lapidibus obrutus est. Nec multo post Alexander hoc falso iudicio per tormenta extorto strangulatus est. Josephus lib. 16. cap. 17.

M. AGERII argentarii servus, Alexandrum Titi Fannii servum occidisse inimulatus est: eoque nomine tortus à domino, admiffisse id facinus constantissimè afeveravit. Itaque Fannio deditus, supplicio affectus est. Parvo deinde tempore interfecto, ille, cujus de necè creditum erat, domum redit. Val. Max. lib. 8. cap. 4.

PHARION Ægyptius, tormentorum metu ea latrocinia fastus, quæ nunquam patrarat, Alexandriæ ducebatur ad locum supplicii. Ibi in Apollonium Tyaneum incidit. Cum is magica arte innocentem ejus crimiois deprehendisset, de-dita opera eum remoratus est. Cum autem cæteri jam à ministris capite multati essent, Pharion revocatus est: in cuius noxii quidam in disquisitione, quæ de eis habebatur, ipsa illa hora, innocentem Phationem ejus crimiois esse dixissent. Fulg. lib. 8. c. 4.